⁷⁸ Hey, jw. s. 460 n.

retorycznej, wymierzonych przeciwko attycystom: *sed si quem magis delectant soluta, sequatur ea sane, modo sic ut, si quis Phidiae clupeum dissolverit, collocationis universam speciem sustulerit, non singulorum operum venustatem; ut in Thucidide orbem modo orationis desidero, ornamenta comparent. Isti autem [scil. Attici] cum dissolvant orationem, in qua nec res nec verbum ullum est nisi abiectum, non clupeum sed, ut in proverbio est — etsi humilius dictum est tamen simile est — scopas, ut ita dicam, mihi videntur dissolvere*. Pełne zrozumienie tej wypowiedzi przyciemnia niejasna aluzja o tarczy Fidasza ⁷⁹. Wyrażeniem *scopae solutae* ('kompletne zero'), które jest wariantem omawianego zwrotu, posłużył się Cyceron w *Att.* 7,13a,2: *L. Caesarem vidi Minturnis [...] cum absurdissimis mandatis, non hominem, sed scopas solutas*.

Fraza *ut ita dicam*, wzmocniona słowami: *mihi videntur*, usprawiedliwia w pierwszym cytacie, jak wskazuje uboczna uwaga samego autora (*etsi humilius dictum est*), która jest także wyrazem jego skrupułów, wprowadzenie trywialnego wyrażenia przysłowiowego do prozy naukowej. Zwraca tu na siebie uwagę nagromadzenie środków łagodzących. Brak złagodzenia w drugim cytacie przy *scopae solutae* tłumaczy się tym, że wyrażenie to zostało użyte w poufalej korespondencji.

22. *titillat sensus voluptas*

Czasownik *titillare* jest poświadczony dopiero u Lukrecjusza i Cycerona, i to właśnie w zwrocie *sensus titillare*. Lukrecjusz pisząc (2,429): *ut quae titillare magis sensus quam laedere possint*, posłużył się tym zwrotem właściwie, bo przez *sensus* rozumie tu fizyczną stronę zmysłów. Z dalszym użyciem właściwym czasownika *titillare* spotykamy się u pisarzy chrześcijańskich — cf. *Tert. pudic.* 22: *titillatam prosternens carnem* oraz *virg. vel.* 14: *digitis titillatur* ⁸⁰. Natomiast Cyceron stosuje to słowo metaforycznie: 1. *fin.* 1,39 — *si ea sola voluptas esset, quae quasi titillaret sensus, ut ita dicam, et ad eos cum suavitate afflueret et illaberetur, nec manus esse contenta posset nec ulla pars vacuitate doloris sine iucundo motu voluptatis; (Tusc. 3,47) modo enim ne suspicari quidem se quicquam bonum, nisi sensus quasi titillarentur voluptate; nunc autem summam voluptatem esse dolore carere;* 2. *off.* 2,63 — *Haec [sc. benignitas] est gravium hominum atque magnorum, illa [sc. largitio] quasi assentatorum populi multitudinis levitatem quasi titillantium*.

⁷⁹ Co do przypuszczeń na ten temat zob. Kroll *ad l.*